
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1  

имени Героя Советского Союза Константина Григорьевича Мохова 

р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской области 

 

 

ПРИКАЗ 

                 

               01.08.2022                                                                                                  № 60-о-1 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2022/23 учебный год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», 

на основании решения педагогического совета (протокол от 21.03.2022 № 6) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий для использования 

в 2022/23 учебном году при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (приложение 1). 

 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих программ и 

календарно-тематического планирования на 2022/23 учебный год. 

 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (УВР) Захаровой И.В. учитывать 

утвержденный перечень при контроле содержания рабочих программ педагогов. 

 

4. Заведующей библиотекой Прокоповой Н.Н. организовать прием и библиотечный учет 

учебников и учебных пособий, а также выдачу учебников и учебных пособий обучающимся 

в соответствии с утвержденным перечнем  до 01.09.2022. 

 

5. Техническому специалисту Скокшиной Т.А. разместить на сайте МБОУСОШ № 1 им. К.Г. 

Мохова р.п. Башмаково настоящий приказ с утвержденным перечнем учебников в срок до 

01.09.2022 г. 

 

 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУСОШ №1  

им. К.Г. Мохова р.п. Башмаково                                          Н.А. Кутырчева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

 

 

 
№ п/п Авторы, название учебника Кла

сс 

Издательство 

 

Начальное общее образование 
 

Русский язык 
1.  Горецкий В.Г.и др. Азбука 1 Просвещение 

2.  Рамзаева Т.Г.Русский язык 1 Просвещение 

3.  Рамзаева Т.Г.Русский язык 2 Просвещение 

4.  Рамзаева Т.Г.Русский язык 3 Просвещение 

5.  Рамзаева Т.Г.Русский язык 4 Просвещение 

Литературное чтение 

6.  Кубасова О.В. Литературное чтение 1 Ассоциация XXI век 

7.  Кубасова О.В. Литературное чтение 2 Ассоциация XXI век 

8.  Кубасова О.В. Литературное чтение 3 Ассоциация XXI век 

9.  Кубасова О.В. Литературное чтение 4 Ассоциация XXI век 

Иностранный язык 
10.  Биболетова М.З. Английский язык 2 Просвещение 

11.  Биболетова М.З. Английский язык 3 Просвещение 

12.  Биболетова М.З. Английский язык 4 Просвещение 

Математика 
13.  Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика 1 Просвещение 

14.  Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика 2 Просвещение 

15.  Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика 3 Просвещение 

16.  Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика 4 Просвещение 

Окружающий мир 

17.  Плешаков А.А. Окружающий мир 1 

 

1 

Просвещение 

18.  Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение 

19.  Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение 

20.  Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир 4 Просвещение 

Музыка  
21.  Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 1 Баласс 

22.  Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 2 Баласс 

23.  Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 3 Баласс 

24.  Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 4 Баласс 

Изобразительное искусство 

25.  Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

1 Просвещение 

26.  Неменская ЛА. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

2 Просвещение 

27.  Горяева Н.А. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

3 Просвещение 

28.  Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

4 Просвещение 

Технология 
29.  Конышева Н.М. Технология 1 Ассоциация XXI век 



30.  Конышева Н.М. Технология 1 Ассоциация XXI век 

31.  Конышева Н.М. Технология 1 Ассоциация XXI век 

32.  Конышева Н.М. Технология 1 Ассоциация XXI век 

Информатика 
33.  

Матвеева Н.В., Челак Е.Н., Конопатова Н.К. и др. Информатика 4 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

Физическая культура 
34.  Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

35.  Янушкавичене О.Л.Основы православной культуры 4 Просвещение 

 

Основное общее образование 

 

Русский язык 
36.  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 

5 Просвещение 

37.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 

6 Просвещение 

38.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 

7 Просвещение 

39.  Бархударов С.Г.и др. Русский язык  8 Просвещение 

40.  Бархударов С.Г. и др. Русский язык 9 Просвещение 

Литература 
41.  Коровина В.Я. и др. Литература 5 Просвещение 

42.  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература 6 Просвещение 

43.  Коровина В.Я. Литература 7 Просвещение 

44.  Коровина В.Я. и др. Литература 8 Просвещение 

45.  Коровина В.Я. и др. Литература 9 Просвещение 

Иностранный язык 
46.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н., и др. Английский 

язык 

5 Просвещение 

47.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык 

6 Просвещение 

48.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык 

7 Просвещение 

49.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык 

8 Титул 

50.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский 

язык 

9 Просвещение 

Математика 
51.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика 
5 Мнемозина 

52.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
Математика 

6 Мнемозина 

53.  Мордкович А.Г. Алгебра 7 Мнемозина 

54.  Мордкович А.Г. Алгебра 8 Мнемозина 

55.  Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра 9 Мнемозина 

56.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 Просвещение 

Информатика и ИКТ 
57.  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 6 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

58.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
8 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний 



59.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
9 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

История 
60.  Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая 

история. История Древнего мира 
5 Просвещение 

61.  Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 

Средних веков 

6 Просвещение 

62.  Медяков А.Я. и др.Всеобщая история. История Нового 

времени 
7 Просвещение 

63.  Медяков А.Я. и др.Всеобщая история. История Нового 

времени 
8 Просвещение 

64.  Медяков А.Я. и др.Всеобщая история. История Нового 

времени 

9 Мнемозина 

65.  Медяков А.Я. и др.Всеобщая история. История Нового 

времени 

6 Просвещение 

66.  Медяков А.Я. и др.Всеобщая история. История Нового 

времени 

7 Просвещение 

67.  Медяков А.Я. и др.Всеобщая история. История Нового 

времени 

8 Просвещение 

68.  Медяков А.Я. и др.Всеобщая история. История Нового 

времени 

9 Просвещение 

Обществознание (включая экономику и право) 
69.  Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 

6 Просвещение 

70.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 

7 Просвещение 

71.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 
Обществознание 

8 Просвещение 

72.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 
Обществознание 

9 Просвещение 

 Основы духовно-нравственной культуры народов России   

73.  Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры 
народов России 

5 ВЕНТАНА-ГРАФ 

География 
74.  Алексеев  и др. География 5-6 Русское слово 

75.  Алексеев  и др. География 5-6 Русское слово 

76.  Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 7 Русское слово 

77.  Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 8 Русское слово 

78.  Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И., Клюев Н.Н. География 9 Русское слово 

Биология 
79.  Сухова Т.С., Строганов В.И. Биология 5-6      ВЕНТАНА-ГРАФ 

80.  Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Кучменко B.C. / Под ред. 

Пономарёвой И.Н. Биология 
7 ВЕНТАНА-ГРАФ 

81.  Константинов В.М.,Бабенко В.Г.,Кучменко В.С.Биололгия 8 ВЕНТАНА-ГРАФ 

82.  Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 9 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физика 
83.  Пёрышкин А.В. Физика 7 Дрофа 

84.  Пёрышкин А.В. Физика 8 Дрофа 

85.  Пёрышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа 

Химия 
86.  Рудзитис Г.Е. Химия 8 Дрофа 

87.  Рудзитис Г.Е. Химия 9 Дрофа 

Изобразительное искусство 



88.  Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

5 Просвещение 

89.  Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

6 Просвещение 

90.  Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

7 Просвещение 

Музыка 

91.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 

92.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 

93.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 

Искусство 

94.  Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. Искусство 8-9 Просвещение 

Технология 
95.  Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии 

ведения дома 
5 ВЕНТАНА-ГРАФ 

96.  Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 

технологии 
5 ВЕНТАНА-ГРАФ 

97.  Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии 

ведения дома 
6 ВЕНТАНА-ГРАФ 

98.  Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 

технологии 
6 ВЕНТАНА-ГРАФ 

99.  Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии 

ведения дома 
7 ВЕНТАНА-ГРАФ 

100.  Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 

технологии 
7 ВЕНТАНА-ГРАФ 

101.  Симоненко В.Д., Электов А.А., Гончаров Б.А. и др. 

Технология 
8 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Основы безопасности жизнедеятельности 
102.  Аюбов Э.Н.,Прищепов Д.З.Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8,9 Русское слово 

Физическая культура 
103.  

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 
8-9 

 

 

Просвещение 

104.  Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под 

ред. Виленского М.Я. Физическая культура 
5-7 Просвещение 

 

Среднее (полное) общее образование 
 

Русский язык 
105.  Греков В.Ф., Крючков С.Е., Чешко Л.А. Русский язык 

(базовый уровень) 

10-

11 

Просвещение 

Литература 
106.  Лебедев Ю.В. Литература (базовый и профильный уровни) 10 Просвещение 

107.  Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков A.M. и др.; 

Чалмаев В.А., Михайлов О.Н., Павловский А.И. и др. / Под 

ред. Журавлева В.П. Литература (базовый и профильный 

уровни) 

11 Просвещение 

Иностранный язык  
108.  Комарова Ю., Ларионова И.В. Английский язык (базовый 

уровень) 

10,

11 
Русское слово 

Математика 
109.  Мордкович А.Г., Смирнова И.М. Математика (базовый 

уровень) 
10 Мнемозина 



110.  Мордкович А.Г., Смирнова И.М. Математика (базовый 

уровень) 
11 Мнемозина 

111.  Мордкович А.Г., Семёнов П.В. Алгебра и начала 

математического анали(базовый  уровень) 
10 Мнемозина 

112.  Мордкович А.Г., Семёнов П.В. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый  уровень) 
11 Мнемозина 

113.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 

(базовый и профильный уровни) 

10-

11 
Просвещение 

Информатика  
114.  

Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Информатика  (базовый уровень) 10 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

115.  
Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Информатика  (базовый уровень) 11 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

История 
116.  Левандовский А.А. История России (базовый уровень) 10 Просвещение 

117.  Борисов Н.С. История России (базовый уровень) 10 Просвещение 

118.  Данилов А.А., Брандт М.Ю., Горинов М.М.и др. / Под ред. 

Данилова А.А. История России (базовый уровень) 
10 Просвещение 

119.  Левандовский А.А., Щетинов Ю.А., Мироненко С.В. История 

России (базовый уровень) 
11 Просвещение 

120.  Загладин Н.В., Симония Н.А. История (базовый уровень) 10 Русское слово 

121.  Загладин Н.В., Симония Н.А. История (базовый уровень) 11 Русское слово 

Обществознание 
122.  Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый уровень) 
10 Просвещение 

123.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев А.И. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый уровень) 
11 Просвещение 

География 
124.  Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География (базовый и 

профильный уровни) 

10-

11 
Русское слово 

Биология, экология 
125.  

Беляев Д.К.  Биология 
10-

11 
Дрофа 

126.  Чернова Н.М., Галушин В.М., Константинов В.М. Экология 

(профильный уровень) 

10-

11 
Дрофа 

Физика 
127.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Николаева В.И., Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и 

профильный уровни) 

10 Просвещение 

128.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. 

Николаева В.И., Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и 

профильный уровни) 

11 Просвещение 

Химия 
129.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 Просвещение 

130.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 Просвещение 

Основы безопасности жизнедеятельности 

131.  Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнев В.А.; Смирнов А.Т., 

Мишин Б.И., Ижевский П.В. / Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) 

10 Просвещение 

132.  Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнев В.А. Основы 

безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) 
11 Просвещение 

Физическая культура 

133.  Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый 10- Просвещение 



уровень) 11 

Учебники по адаптированным  программам для детей с ОВЗ 

134.  Комарова С.В.Речевая практика 2 Просвещение 

135.  Комарова С.В.Речевая практика 3 Просвещение 

136.  Комарова С.В.Речевая практика 4 Просвещение 

137.  Якубовская Э.В. Русский язык 1-9 Просвещение 

138.  Алышева Т.В. Математика 2-4 Просвещение 

139.  Перова М.Н.,Капустина Г.М. Математика 5 Просвещение 

140.  Капустина Г.М.,Перова М.И. Математика 6 Просвещение 

141.  Алышева Т.В. Математика  7 Просвещение 

142.  Эк В.В. Математика  8 Просвещение 

143.  Эк В.В. Математика 9 Просвещение 

144.  Ильина С.Ю. Чтение 1-4 Просвещение 

145.  Малышева З.Ф. Чтение 5 Просвещение 

146.  Бгажнокова И.Н. Чтение 6 Просвещение 

147.  Аксенова . Чтение 7-9 Просвещение 

148.  Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. Мир природы и человека 1-4 Просвещение 

149.  Лифанова Т.М., Соломина Е.И. Природоведение 5 Просвещение 

150.  Лифанова Т.М., Соломина Е.И. Природоведение 6 Просвещение 

151.  Клепинина З.А.Биология. Растения.Бактерии.Грибы 7 Просвещение 

152.  Никишов А.И. Теремов А.В. Биология. Животные 8 Просвещение 

153.  Никишов А.И. Биология.Человек 9 Просвещение 

154.  Бгажнокова И.М. Мир истории 6 Просвещение 

155.  Бгажнокова И.М. История Отечества 7 Просвещение 

156.  Бгажнокова И.М.История Отечества 8 Просвещение 

157.  Лифанова Т.М.,Соломина Е.Н. География  7-9 Просвещение 

158.  Рау М.Ю. Изобразительное искусство 1-4 Просвещение 

159.  Ковалева Е.А.Технология 5-9 Просвещение 

 
 

 

 
 


		2022-08-01T16:08:40+0300
	Кутырчева Наталия Анатольевна
	я подтверждаю этот документ




